si di queste confesse e convinte con mettere in chiaro li delitti che hanno confessato di haver fatto sperando spe-
dirmi fra dieci o dodeci giorni l'altre inquisite detenute
che sono da cinque a sei poichè. non è qui il vicario del
padre inquisitore e si scusa non puoter venire le rilascie-
rò con sigurtà di apresentarsi sempre e dove che parerà
poi a V. S. R.ma. Respecto alle nominate che possono
essere da trenta a quaranta poichè non hanno altri inditii
risolvo a non procedere per questo solo contro di loro.
Nè troverà mai V. S. R.ma esser vero che il vicario del
padre inquisitore et io habbiamo datone habbi havuto il
populo ocaxione di mettersi in desperatione anzi troverà
esser vero il contrario che non ha mai se non lodato le
attioni nostre, che quando fussi bisogno sono più che
certo che ne farebbe ogni fede, ma perchè dall'istesso
processo cognoscerà V. S. R.ma meglio il tutto non la
starò più ad infastidire, ma solo la pregherò a favorirmi
di scrivere in justification mia al Serenissimo Senato al
quale sono e sarò sempre devotissimo suddito. E perchè
questi antiani m'han dato sodisfatione per conto di quel-
la litera la suplico che dallo scrivere di V. S. R.ma non
venghi a loro causato travaglio alcuno perchè desidero
la quiete d'ogn'uno et in particolare di tutto questo popu-
lo, come la S. V. R.ma alla quale le bacio con ogni hu-
miltà le mani pregandole da Idio il compimento dei suoi
desideri.

Di Triora, il 21 di gennaio 1588

Di V. S. M. Ill.re e R.ma

Dev.mo et Obbl.mo S.re

IV.

Relatio magnifici Seraphini Petrotii in causa
maleficii.

Genova, R. Arch; di Stato, *Lett. al Senato* n.
143).

Sermo Duci et Excellentissimis Gubernatoribus Reipublicæ Genuæ dominis colendissimis.

Ser.me Dux et Ecc.mi D.ni

Vidi duos processus formatos per M. Julium de Scribanis commissarium, ut aiunt, contra lamias, seu ut vulga dicitur strigias, alterum contra Joannetinam Ausenda de villa Baiardi, alterum contra Catherinam uxorem Marci Caponi, Antoninam, Blanchinam et Baptistinam filias quondam Vivaldi Scarelli de villa Andagna ex quibus quidem processibus et ex propriis confessionibus dictarum mulierum habetur quod ipse iverunt pluries ad ludum seu ad tripudia cum diabolo ad certa et designata loca, et ibidem cum demonibus tripudiarunt, comederunt etc. et sacrificiis intervenerunt, signum crucis suppedicarunt, diabolum ipsum et Sathan adoraverunt, et

alia in similibus fieri solita, ut ipse dicunt, fecerunt, et ulterius iverunt equitatum super diabolos transformatos in bestias hircinas per aera et domum quorundam intraverunt clausis ianuis et fenestris, et a diabolo apertis, et se transformarunt etiam in bestias et quosdam filios interfecerunt, ut latius e dictis processibus ad oculum colligitur, cum ex parte dicti M. commissarii ut ex eius literis comprehenditur requiratur responsum, pro condemnandis eisdem mulieribus debitis poenis pro dictis ac confessatis facinoribus et a Ser.mis DD. VV. mihi iniunctum fuerit ut quid in hac re sententiam eisdem referam, propterea muneri huic satisfaciens dico et refero, quod ex gestis hucusque; et indictis processibus annotatis, iudicio meo sub benigna earumdem correctione nulla potest sequi sententia seu condemnatio adversus dictas mulieres, duabus ex rationibus, videlicet prima quia ea que fecerunt dicte mulieres sunt contra orthodoxam et catholicam fidem nostram, precipue circa diaboli adorationem, et alia que a fide deviant et propria necesse est ut circa hoc ante omnia cognoscatur et decidatur a Reverendissimis Inquisitoribus et ecclesiasticis iudicibus ad quos spectat et a quibus iam circa alia examine fuerunt et dicte mulieres declarentur fuisse et esse maleficas et successive tradantur curie seculari puniendas, ut de iure ac stilo servatur.

Altera ratio ea est, quia etsi confessiones dictarum mulierum vere essent, in omnibus, quamquam termina falsa et imaginaria ad iniuxta haberi noscatur, et precipue dum fatentur filiolos occidisse malefica arte quod

fieri posse contentio, et omnes Doctores et sacre pagine et iuris civilis professores admittunt ex quo facinore poena mortis afficiende essent male ae nefande mulieres et eo casu utique necesse esset, et erit verificare corpora occissorum per modos iuridicos ad hoc ut constet ante omnia de corpore delictorum, aliter nulla sequi posse condemnatio nec poena, ex sola confessione vel omnino levis.

Et ideo censeo quod in primis expectandum sit iudicium ecclesiae cum agatur principaliter de negotio respiciente haeresiam et deviationem a fide catholica cuius cognitio spectat ad ipsam ecclesiam ut supra, et hoc sequuto quatenus per ecclesiam iudicetur dictas mulieres fuisse et esse maleficas tunc per curiam secularem puniantur de occisione filiorum et aliorum delictorum patratorum ex arte magica et malefica verificatis verificandis ut supra, et si mihi dicere fas est credo quod superfluum sit et non satis tutum curam huiusmodi ita possim committere nisi multum expertis ac iuris professoribus, quia facilime in multis se se decipere et errare poterunt, cum sit negocium valde arduum et periculosum, et principaliter ut dixi ad ecclesiam spectet, cuius pastores et ministros, quos negocium tangit, crediderim invigilatos esse super huiusmodi negotio, adeo quod non sit necesse nisi inconsequentia cognitione, et exequutione temporali, et ita salva semper benigna correctione ac supplemento Ser.arum DD. VV. quibus reverenter me subicio.

Sei.arum DD. VV.

Humillimus servitor
SERAPHINUS PETROTUS, *Auditor.*

V.

Lettera scritta da Giulio Scribani commissario al Doge ed ai governatori per spiegazioni sulla morte di Luchina Rossa, per l'invio di due sentenze contro streghe e per i procedimenti contro una vecchia ricca stimata strega. (R. Arch. di Stato in Genova, *Lettere al Senato*, n. 143).

Badaluco, 30 agosto 1588.

Sebene io sapevo che i consoli di questo loco di mio ordine provvedevano quotidianamente di pane a Luchina Rossa per esser molto povera, non havevo mancato di usar la diligenza che poi da VV. SS. Ser.me mi è stata imposta per lettera del 22 del stante per chiarirmi se causa alcuna estrinseca era intervenuta che habbi potuto in detta Luchina causar sì subita et improvisa morte, et ho ritrovato che il medemo fornaro che provvede a me di pane era quello stesso che havea cura di proveder per lei